АДМИНИСТРАЦИЯ
 РУСАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2015 №   59

О создании условий для организации добровольной
пожарной дружины, а также для участия  граждан  в
обеспечении  первичных мер пожарной безопасности
в иных формах на территории Русановского сельсовета
Черемисиновского района Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 20.04.2011No 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 21.12.1994 No 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 No 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», в целях улучшения положения с обеспечением пожарной
 безопасности на территории Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области, Администрация Русановского сельсовета  постановляет:

1. Утвердить Положение о деятельности добровольной пожарной дружины Русановского сельсовета Черемисиновского района (приложение 1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в Информационном вестнике Русановского сельсовета.

   Глава Русановского сельсовета                                             Ю.А.Дмитриев

Приложение
к постановлению Администрации
Русановского  сельсовета
Черемисиновского района Курской области
от 02.11.2015 N59
ПОЛОЖЕНИЕ
о создании добровольной пожарной дружины на территории
 Русановского сельсовета
1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания подразделений добровольной пожарной дружины на территории Русановского сельсовета, а также регистрации добровольных пожарных.
1.2. Добровольная пожарная дружина–форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
1.3. Добровольный пожарный –гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделения пожарной дружины по предупреждению и (или) тушению пожаров.
1.4. Участие в добровольной пожарной дружине является формой социально-значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления.
1.5. Подразделения добровольной пожарной дружины создаются в виде дружин и команд, которые могут быть муниципальными или объектовыми и входят в систему обеспечения пожарной безопасности поселения.
1.6. ДПД создается в целях обеспечения соблюдения требований действующих на территории поселения правил, норм, инструкций пожарной безопасности и распоряжений главы сельского поселения,
проведения мероприятий по предупреждению и тушению пожаров.
1.7. В своей деятельности ДПД руководствуется законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации, распоряжениями и инструкциями, регламентирующими пожарную безопасность территории поселения, а также настоящим Положением.
1.8 Контроль за деятельностью ДПД осуществляется главой поселения, членами пожарно-технических комиссий, а также должностными лицами органов (подразделений) Государственной противопожарной службы.
2.Основные задачи ДПД
2.1. Основными задачами ДПД являются организация предупреждения
пожаров и их тушение, включающие в себя:
2.1.1. Проведение разъяснительной работы среди населения, рабочих и служащих предприятий по соблюдению требований пожарной безопасности.
2.1.2. Контроль за соблюдением работающими и другими гражданами (на территории, в зданиях и сооружениях, при проведении технологических процессов) противопожарного режима.
2.1.3. Надзор за исправным состоянием средств противопожарной защиты и готовностью их к действию.
2.1.4. Участие в проверке фактов пожаров, установлении их причин и последствий, а также в разработке противопожарных мероприятий.
2.1.5. Вызов подразделений пожарной дружины в случае возникновения пожара, принятие необходимых мер по спасению людей, имущества и ликвидации пожара имеющимися в учреждении первичными средствами пожаротушения.
2.1.6. Первоочередные боевые действия по тушению пожаров до прибытия подразделений пожарной дружины.
2.1.7. Выполнение боевых действий на пожаре по указанию прибывшего на пожар старшего оперативного должностного лица (руководителя тушения пожара).
3.Порядок создания и организации работы ДПД
3.1. Организация добровольной пожарной дружины (команд, дружин), руководство, стимулирование их деятельности возлагается на администрацию сельского поселения.
3.2. Начальник подразделения добровольной пожарной дружины назначается администрацией сельского поселения.
3.3. Численный состав добровольной пожарной дружины определяется в количестве не менее десяти человек.
3.4. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане не моложе 18 лет, по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья. Отбор граждан в добровольные пожарные осуществляется администрацией поселения.
3.5. Все вступающие в ДПД должны подать на имя главы поселения письменное заявление.
3.6. Зачисление в ДПД и последующие изменения состава дружин объявляются распоряжением администрации.
Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных муниципального подразделения добровольной пожарной дружины (приложение).
3.7. Порядок привлечения добровольных пожарных к несению дежурства в нерабочее время, определяется по мере необходимости в соответствии с графиками, утвержденными главой поселения.
3.8.Члены ДПД допускаются к выполнению возлагаемых на них обязанностей после прохождения первоначального обучения на безвозмездной основе на базе подразделений ГПС. Последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется в подразделении добровольной пожарной дружины,а также на ежегодных сборах в подразделениях ГПС. Учебные занятия с членами ДПД проводятся по расписаниям, утвержденным главой поселения, в свободное от работы время. В ходе последующей подготовки члены ДПД должны изучить документы, регламентирующие организацию работы по предупреждению пожаров и их тушению, эксплуатации пожарной техники, а также пожарную опасность обслуживаемых объектов.
3.9. Последующая подготовка членов ДПД должна планироваться таким образом, чтобы все члены дружины не менее одного раза в квартал практически отрабатывали действия по тушению условных пожаров на объекте с использованием имеющейся в их распоряжении первичных средств пожаротушения. При подготовке членов ДПД к работе в задымленных при пожаре помещениях тренировка должна осуществляться с использованием средств защиты органов дыхания (изолирующих противогазов или противогазов на сжатом воздухе).
4.Обязанности начальника и членов ДПД
4.1. Начальник ДПД обязан:
4.1.1. Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на объекте и готовностью к действию первичных средств пожаротушения.
4.1.2. Вести разъяснительную работу среди служащих о мерах пожарной безопасности.
4.1.3. Перед началом работы проверять присутствие членов отделения ДПД.
4.1.4. Проверить знание членами ДПД своих обязанностей.
4.1.5. По окончании работы проверять противопожарное состояние, принимать меры к устранению выявленных недочетов.
4.1.6. Обеспечить явку на занятия членов ДПД отделения.
4.1.7. В случае возникновения пожара руководить его тушением до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
4.2. Члены дружин обязаны:
4.2.1. Знать, соблюдать и требовать от других соблюдения противопожарного режима.
4.2.2. Знать свои обязанности и в случае возникновения пожара принимать активное участие в его тушении.
4.2.3. Следить за готовностью к действию систем противопожарной защиты и первичных средств пожаротушения, имеющихся распоряжении, и о  всех обнаруженных недостатках докладывать начальнику отделения ДПД, а при возможности самому устранять эти недостатки.
4.2.4. Выполнять возложенные на членов ДПД обязанности, распоряжения начальника дружины, повышать свои пожарно-технические знания и навыки тушения пожаров, посещать учебные занятия, предусмотренные расписанием.
4.2.5. Соблюдать мера пожарной безопасности и принимать посильные меры по устранению нарушений требований пожарной безопасности;
4.2.6. Знать и выполнять свои обязанности согласно табелю боевого расчета добровольной пожарной дружины, принимать активное участие в тушении возможных пожаров и ликвидации последствий от них.
4.2.7. Соблюдать установленный порядок несения службы в подразделении пожарной дружины, дисциплину и правила дружины труда.
4.2.8. Бережно относиться к имуществу пожарной дружины, содержать в исправном состоянии средства тушения пожаров, пожарно-техническое вооружение и оборудование.
4.2.9. Для каждой добровольной пожарной дружины (команды) должны быть определены порядок оповещения добровольных пожарных, порядок и место сбора боевых расчетов на случай проверки боеготовности, места размещения пожарной техники, средств пожаротушения, пожарного
инвентаря.
В целях распределения обязанностей добровольных пожарных при тушении пожаров разрабатывается табель боевого расчета, которым регламентируются обязанности добровольных пожарных, раскрепление пожарной техники, средств пожаротушения, пожарного инвентаря, порядок их действий в случае пожара. Табель боевого расчета утверждается начальником добровольной пожарной дружины.
Табель боевого расчета доводится до сведения всех добровольных пожарных и размещается на видном общедоступном месте.
5. Финансовое, техническое и социальное  обеспечение добровольной
пожарной дружины
5.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение добровольной пожарной дружины осуществляется за счет бюджета поселения, в котором создано это подразделение, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других, не противоречащих законодательству, источников финансирования.
5.2. Руководителем администрации поселения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации предоставляют подразделению добровольной пожарной дружины в безвозмездное пользование здания (помещения), пожарную технику, инвентарь, оборудование, необходимые для осуществления их деятельности.
5.3.Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушение пожаров, должны быть обеспечены специальной одеждой и снаряжением на безвозмездной основе.
5.4. Руководителем администрации поселения устанавливается единые образцы удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.
5.5. Руководитель администрации поселения устанавливает для добровольных пожарных, принимающих активное участие в предупреждении и тушении пожаров, стимулы материального и морального поощрения.
5.6. Начальником подразделения добровольной пожарной дружины осуществляется учёт фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными, в том числе и в подразделениях ГПС, участия в тушении пожаров и ликвидации последствий от них, проведении мероприятий по предупреждению пожаров.
5.7. Добровольным пожарным предоставляются социальные гарантии, устанавливаемые органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
6.Исключение из членов ДПД
6.1. Основаниями прекращения членства в ДПД являются:
6.1.1. Систематическое невыполнение или уклонение от выполнения членом ДПД обязанностей, предусмотренных настоящим Положением.
6.1.2. Нарушение дисциплины или совершение проступков, несовместимых с пребыванием в дружине.
6.1.3. Собственное желание.
6.1.4. Ликвидация ДПД на территории поселения.
6.1.5. Переезд члена ДПД на новое место жительства.
6.1.6. Решение об исключении из членов ДПД принимает Глава поселения.